
  
 

               DECRETO DEL DIRETTORE 
 

   n. 49     del 20/11/2013 
 
Oggetto: Fornitura di unità di memoria di rete denominata Storage Area Network. Affidamento alla ditta 
Itech Projects  & Consulting SRL mediante ordine di acquisto diretto su MePA.  
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è 

stato nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
 

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 

 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
 

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con 
propria deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 
del 03/12/2012;  

 
Preso atto della necessità, manifestata dai Servizi Informativi di A.R.S., di acquisire per finalità di natura 

istituzionale un’unità di memoria di rete denominata Storage Area Network; 
 
Visto l'art. 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, comma 

1, della legge 6 luglio 2012, n. 94, che prevede l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici di cui 
all'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, nonchè l'art.1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in 
legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012 n. 135; 

 
Richiamato l'art. 328 (Mercato elettronico) del D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Provveduto ad effettuare le apposite ricerche secondo le modalità indicate sul sito www.acquistinretepa.it al 

fine dell'affidamento della fornitura sopra citata, mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

 
Constatato che sono presenti sulla piattaforma del MePa le tipologie di beni aventi le caratteristiche idonee 



alle esigenze dell' A.R.S. e dunque è possibile acquisire la fornitura in oggetto sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione attraverso un ordine diretto d'acquisto (OdA) ; 

 
Considerato altresì che la stima della spesa necessaria per l'acquisizione della fornitura in oggetto risulta di 

importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 
 
Visto che la fornitura in oggetto è riconducibile alla tipologia delle spese in economia sotto € 40.000,00 di 

cui alla lettera j) dell'allegato ‘A' al Disciplinare per l'acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi dell' 
A.R.S., che elenca le tipologie di spese per forniture e servizi eseguibili in economia ai sensi dell'art. 125 del D. 
Lgs. 163/2006; 

 
Ritenuto pertanto possibile procedere all'acquisto della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 125, comma 11, secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006, della L.R. 38/2007, del Regolamento 
regionale attuativo emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008 e in ottemperanza all'art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 

 
Dato atto che l'ordine diretto di acquisto (OdA) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente, 

che permette di acquisire direttamente sul MePA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 
indicate dai bandi di abilitazione dei fornitori; 

 
Preso atto che dall’esame dei prodotti offerti sulla piattaforma MePA dai vari fornitori abilitati, è emerso che 

la ditta Itech Projects  & Consulting SRL presenta nel proprio catalogo il prodotto di interesse per l' A.R.S.  ad 
un prezzo di € 39.933,00 + IVA, giudicato congruo sulla base del confronto con prodotti analoghi di altri 
operatori economici; 

 
Visto l’esito positivo in ordine al controllo dei requisiti di ordine generale ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e del 

DPR 445/2000, effettuato sulla base della documentazione acquisita d’ufficio a comprova dei requisiti dichiarati 
dalla ditta Itech Projects  & Consulting SRL; 

 
Dato atto che il presente affidamento rientra tra le fattispecie previste nel programma annuale dei contratti 

per l'anno 2013, vigente nel testo aggiornato con proprio decreto n. 43 del 10/10/2013 con cui è stato variato 
anche il piano investimenti; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 55 del 30/11/2012 di adozione del bilancio dell’ARS di previsione 2013 e 

pluriennale 2013 -2015; 
 
Richiamato altresì il proprio decreto n. 61 del 28/12/2012 avente ad oggetto “Assegnazione budget Fondo 

Ordinario - anno 2013” e le successive variazioni apportate con propri decreti n. 11 del 19/03/2013, n. 20 del 
04/06/2013 e n. 40 del 06/09/2013; 

  
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 39.933,00 + IVA a favore della ditta Itech Projects  & 

Consulting SRL sul bilancio 2013, che presenta la necessaria capienza per la fornitura in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 
1. di acquistare, per le motivazioni esposte in narrativa, mediante affidamento diretto sulla piattaforma 

MePA, ai sensi dell'art. 125, comma 11, secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006, un’unità di memoria di 
rete denominata Storage Area Network per l'importo di € 39.933,00, oltre ad IVA nella misura di legge, 
dalla ditta Itech Projects  & Consulting SRL; 

 
2. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 5446514D86; 
 



3. di impegnare sugli appositi conti del Bilancio 2013, la somma di € 39.933,00 + IVA a favore della ditta 
Itech Projects  & Consulting SRL (impegno 172/OR del 20/11/2013 – CdR “PIANO INVESTIMENTI”, 
mastro “Investimenti materiali”); 

 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  
 
 
           Il Direttore   
    Dott. Francesco Cipriani 


